
本报讯（记者 欧苗苗）4 月 13 日上

午，2022 年度《作风建设·局长在线》栏

目正式启动，首期上线单位为市新居民

服务中心。

《作风建设·局长在线》邀请市人大

常委会和政协瑞安市委员会作为指导单

位，由市纪委市监委、市委组织部、市委

宣传部、市融媒体中心联合主办。上线

部门主要是社会关注度高、与群众关系

密切的单位，节目每周一期，每期 60 分

钟，播出时间为周三10时至11时。

据了解，今年《作风建设·局长在线》

全面改版提升，栏目直播从广播直播室

转到电视演播厅，提升节目制播方式，采

用音、视频同步直播的形式播出，实现传

统媒体和新媒体全覆盖，扩大节目影响

力。该节目还将邀请两代表一委员进行

前期调查，拓宽问题收集渠道、制作《局

长有话说》系列短视频。

《作风建设·局长在线》栏目于 2007

年 5 月开播，是温州各县（市、区）开播最

早的广播问政类栏目之一。栏目以“求

真务实、为民排忧”为宗旨，在政府部门

中初步营造了“人人讲效能，处处抓效

能、事事创效能”的良好氛围，赢得了社

会各界的普遍关注和赞誉。

2013 年起，该栏目联合市纪委官方

微博进行同步直播；2014 年起，又联手

“瑞网议事厅”，加大监督力度，在每期嘉

宾上线之前，节目组搜集“瑞网议事厅”

上网友给该单位的留言（尚未回复），以

及部分答复不到位、市民不满意的投诉，

在节目直播过程中追问该单位一把手，

促使问题真正解决，落实到位。节目直

播时，听众可以通过瑞安电台微信公众

平台向嘉宾提出或反映问题，嘉宾须作

出答复。听众也可以通过微信公众平台

对嘉宾答复的满意度作出评价，增加节

目的互动性。

15年来，《作风建设·局长在线》以广

播热线节目为载体，上线单位涵盖供电、

住建、公安、教育、交通等事关社会经济

发展及与百姓日常生活关系密切的职能

部门，产生了良好的传播效应。

目前，《作风建设·局长在线》栏目已

播出 450 多期，共受理热线、短信、微信

等各类留言 11000 多个，解决群众关心

关注的热点难点问题 2000 多个，问题答

复率 98%以上。嘉宾单位从最初的 10

家发展到现在的 20 多家，上线时间由原

先的 30 分钟延长到 60 至 90 分钟，并邀

请市民监督员参与直播。该栏目还被评

为“温州新闻名专栏”。

本报讯（记者 欧苗苗）4 月 13 日上

午，2022 年度《作风建设·局长在线》正

式启动，首期上线单位——市新居民服

务中心，上线嘉宾为该中心党组成员、副

主任李荣。当天的节目还邀请市政协委

员杨玲玲、市民监督员鲍颖参与直播。

市新居民服务中心是市政府直属公

益一类事业单位，在直播过程中，市民

就新居民服务、维权、新居民积分申请、

子女教育及有关政策等参与现场讨论，

还就我市新居民服务工作提出意见、建

议。节目现场共接到 7 个热线电话、20

多条微信平台留言。

李女士咨询：今年的新居民积分入

学什么时候开始？

李荣答复：今年的招生政策还在调

整阶段，没有最终确定，一旦出台会在

“瑞安新居民”微信公众号公布。

董先生咨询：在温州鹿城、瓯海参加

献血和志愿活动，是否可以在瑞安获得

积分？

李荣答复：加分的项目需要在瑞安

范围内发生，市外是不能加分的。具体

情况可以在线上申请，再做具体判定。

杨先生咨询：新居民在瑞安买了房

子，孩子还要靠积分入学吗？

李荣答复：要看户口是否有迁过

来。如果有迁过来，就是有房有户，属于

第一批招生对象。如果户口还在老家，

就是有房无户，属于第三批招生对象。

两者都是先于积分入学。

林女士咨询：怎样才能成为新居民

志愿者？

李荣答复：由本人向乡镇街道所在

的新居民服务机构提出申请，报名后建

立个人档案进行管理。成为志愿者可以

加 2 分，参加公益活动每满 1 小时计 0.5

分，可跨年度累计，最高分数10分。

杨玲玲提问：社会保险分核算，都要

在瑞安缴纳社保的前提下。因不同企业

之间的工作变动，致使断缴 1 至 3 个月，

从而出现未连续缴纳的情形，中断之前

在瑞缴纳的都不计分，这不合理。建议

累计计算新居民在瑞安缴纳年限来计

分，或者设置条件，比如说中断前后，连

续缴纳分别超过12个月的可以累计计算

等。

李荣答复：社保分为两块内容，一是

养老保险（13 分），二是医疗、失业、工伤

和生育保险（12分）。在瑞安参加基本养

老保险缴费满一年的得 8 分，连续缴费

每增加一年加 1 分，不到一年的按 12 个

月平均折算计分，如果年度连续缴费了，

断缴 1 至 3 个月可以折算。最高分限为

13分。在瑞安参加医疗、失业、工伤和生

育保险，各险种缴费每满一年分别各得

0.5分，四项险种一年合计为2分，以此类

推，最高分限为 12 分。社保跟我们的生

活息息相关，也是重要保障，倡议新居民

在瑞工作要按时足额缴纳社保。

鲍颖提问：在瑞安生活了好多年，总

体感觉蛮好的。作为全职妈妈，如果能

提供育儿或者通过培训获得技能就好

了。目前有哪些针对新居民的技能培

训？

李荣答复：经与人社局沟通后，持

有我市《居住证》的新居民与本地居民

同等享受技能培训机会和补贴。参加

经人社局评估合格后的职业培训机构

的开班备案过的培训项目，并按照证书

类型和等级给予一定的补贴。同时，我

们前期已经跟人社局沟通过，将在“浙

里办”App 的“浙里新市民”专区上架

“技能培训”版块。目前人社局正在积

极整理合规的培训机构名单和培训项

目名单，整理完成后即可上架，请新居

民持续关注。
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家 政遗 失

遗失瑞安市得力仕鞋厂的开

户 许 可 证 ， 核 准 号 ：

J3339004562101，声明作废。

遗失瑞安市塘下镇前北村股

份经济合作社开具的温州市农村

集体经济组织统一收据一份，收

据号：04219390，金额：17044元，

声明作废。

二、招租方式：二位或二位以上
报名的，通过增价拍卖方式以价高者
得规则确定买受人；只有一位竞买人
参与竞买的，可按年租金起拍价成交。

三、展示时间、地点：即日起至
2022 年 4 月 21 日下午 4 时止（工作时
间），标的物现场。

四、报名时间、地点：2022 年 4 月
20 日至 2022 年 4 月 21 日下午 4 时止

（工作时间），瑞安市安福路 28 号一
楼,瑞安市农村产权服务中心。

有意者，个人凭身份证（企业凭有
效证、章，法定代表人身份证）、竞买保
证金交款凭证到报名地点办理报名登
记手续，委托他人代理办理的应当提供
授权委托书。保证金不可他人代交，以
报名截止时间之前到达瑞安市农村产
权服务中心有限责任公司账户为准。

成交者竞买保证金冲抵部分成交价款，
未成交者，竞买保证金于 2022 年 4 月
25日起三个工作日内无息退还。

一份竞买保证金只能竞拍一个相
对应标的，如须竞拍多个标的的，须交
纳多个相对应标的的竞买保证金。

五、竞买保证金及交纳账户：
户 名：瑞安市农村产权服务中心

有限责任公司
开户行：瑞安农村商业银行股份

有限公司营业部
账 号：201000201134524
联系电话：66807171（产权中心）

15967705666（拍卖公司）
瑞安市农村产权服务中心有限责任公司
瑞安市仙降街道仙降村股份经济合作社

温州中榜拍卖有限公司
2022年4月15日

瑞安市仙降街道仙降村4个标的3年租赁权拍卖公告
项目编号：RANCCQG22051

受委托，定于 2022 年 4 月 22 日下午 15:00 时，在瑞安市安福路 28 号瑞安市
供销联社5楼拍卖大厅，将以下标的物进行公开招租，现公告如下：

一、标的：瑞安市仙降街道仙降村4处标的资产3年租赁权，详见下表：

序号

1

2

3

4

注：租金一年一付，租金3年不变。

标的名称
瑞安市仙降街道仙降村仙
乐花苑108室
瑞安市仙降街道仙降村仙
乐花苑113室
瑞安市仙降街道仙降村仙
乐花苑114-117室
瑞安市仙降街道仙降村仙
乐花苑119室、120室

面积约

84.13㎡
74.78㎡
392.61㎡
159.67㎡

租期

3年

3年

3年

3年

年租金起拍价

109600元

73100元

346900元

111500元

竞买保证金

10万元

7万元

30万元

10万元

二、交易方式：有二位或二位以上竞买者，通过增价拍卖方式以
价高者得原则确定买受人；如只有一位竞买人参与竞买的，可按起
拍价进行协议成交。

三、展示时间、地点：2022 年 4 月 18 日至 19 日 16 时止（工作时
间）；标的物所在地。

四、报名时间、地点：2022 年 4 月 20 日至 21 日 16 时止（工作时
间）；安阳街道安福路28号一楼(瑞安市农村产权服务中心)。

有意竞买者，凭保证金交款凭证、个人身份证（企业凭有效证、
章）办理竞买登记手续，委托他人代理办理的应当提供授权委托公
证书。保证金不可他人代交，以报名截止时间之前到达瑞安市农村
产权服务中心有限责任公司账户为准。成交者保证金冲抵成交款；
未成交者保证金于2022年4月24日起三个工作日内无息退还。

交纳账户：瑞安市农村产权服务中心有限责任公司
开户银行：浙江瑞安农村商业银行股份有限公司营业部
账号：2010 0020 1134 524
咨询电话：66807171（产权中心） 66813778（拍卖公司）

瑞安市农村产权服务中心有限责任公司
瑞安市安阳街道西垟村股份经济合作社

温州中正拍卖有限公司
2022年4月15日

安阳街道西垟锦园商业用房租赁权拍卖公告
项目编号：RANCCQG22052

受委托，定于 2022 年 4 月 22 日 16 时整，在瑞安市农村产权服
务中心对以下标的进行公开拍卖，现公告如下：

一、标的说明：

序
号
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

注：⑴用途为商业；⑵租期内租金不递增；⑶竞买保证金2万元/标的。

标的

安阳街道西垟锦园1幢101室4年租赁权
安阳街道西垟锦园1幢102室4年租赁权
安阳街道西垟锦园1幢103室4年租赁权
安阳街道西垟锦园1幢104室4年租赁权
安阳街道西垟锦园1幢105室4年租赁权
安阳街道西垟锦园1幢106室4年租赁权
安阳街道西垟锦园1幢107室4年租赁权
安阳街道西垟锦园2幢108室4年租赁权
安阳街道西垟锦园2幢110室4年租赁权
安阳街道西垟锦园2幢111室4年租赁权
安阳街道西垟锦园2幢112室4年租赁权
安阳街道西垟锦园2幢113室4年租赁权
安阳街道西垟锦园5幢101室4年租赁权
安阳街道西垟锦园5幢102室4年租赁权
安阳街道西垟锦园5幢103室4年租赁权
安阳街道西垟锦园5幢104室4年租赁权

建筑
面积（㎡）

60.8
34.5
37.64
39.73
34.5
38.68
41.82
54.02
72.8
73.35
41.04
41.04
71.64
53.32
47.2
47.2

首年租金
起拍价（元）

62016
45540
49685
52444
47610
48737
55202
51859
43680
48411
29549
24624
30089
27513
26054
28320

分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地
服务热线：65917777

■三通家政：瑞安专业管道疏通，专业
清 理 化 粪 池 ，专 业 空 调 、水 电 安 装 维
修 ，专 业 搬 家 ，提 供 钟 点 工 服 务 ，
15356267199。

家 政家 政 搬 家

家电维修
■30 年专业经验，安装、精修、清洗：大小
空调、冷库，工业冷水机，国产、进口机组，
制 冷 设 备 疑 难 故 障 排 除 。 承 接 各 单 位 品
牌电器整体包修，15867741252。
■ 瑞丰制冷：空调故障专业维修、鉴定机
构，联系电话：18267767246。
■ 空 调 维 修、加 液 、清 洗 、安 装 、预 埋 铜
管，回收旧空调，钻孔，另承接防水补漏工
程，13057899533。

■ 专 业 搬 家，提供钟点工服务，专业管道
疏通，专业清理化粪池，专业空调维修，电
话：13967736316。

疏通补漏
■高压车清洗管道、阴沟，通马桶、下
水道，空调拆装、修、加液，82395069。
■清理化粪池，通下水道、马桶、各种
管道，价格低，15869696136。
■高压清洗，疏通各种管道、阴沟，空调
拆装、修、加液，电话：83685679。
■疏通补漏：专业疏通马桶，高压疏通
管道、抽粪；水电安装、维修，搬家，另提
供钟点工，18868269118。
■专业疏通马桶、下水道、阴沟，高压清
洗、疏通管道，清理化粪池(干湿分离处
理)，另维修水电，13968936321。

瑞安市博易教育培训学校债权债务登记公告
瑞安市博易教育培训学校因自行解散，经研究决

定终止办学并注销登记，现已成立清算组。根据《民
办教育促进法》《民办非企业单位登记管理暂行条例》
和《浙江省财政厅、浙江省教育厅关于印发浙江省民
办学校财务清算办法的通知》文件规定，现向社会公
告。为保护债权债务人的合法权益，在本公告首次见
报之日（2022年3月25日）起45天之内（即2022年3
月25日-2022年5月8日）向本单位申报债权。（联系
人：周美娟，联系电话：15869697686，地址：云周街道
繁荣村凤屿南街联建房及2幢东首第4间后面）

特此公告
瑞安市博易教育培训学校

2022年4月15日

■20 年 专 业 定 制 各 类 门 窗 ：金钢网纱

窗，三推防盗纱窗，阳台窗，安全钢丝防护

网，断桥隔热门窗(内外开、推拉)，铝合金推

拉门窗，保修10年。电话：18858783386。

定制门窗

瑞安市震旦文化培训学校债权债务登记公告
瑞安市震旦文化培训学校因自行解散，经研究决

定终止办学并注销登记，现已成立清算组。根据《民
办教育促进法》《民办非企业单位登记管理暂行条例》
和《浙江省财政厅、浙江省教育厅关于印发浙江省民
办学校财务清算办法的通知》文件规定，现向社会公
告。为保护债权债务人的合法权益，在本公告首次见
报之日（2022年3月25日）起45天之内（即2022年3
月25日-2022年5月8日）向本单位申报债权。（联系
人：曾伟，联系电话：18606655998，地址：玉海街道华
滨路10号）

特此公告
瑞安市震旦文化培训学校

2022年4月15日

为侨服务甘当“白忙官”赵维新

■记者 欧苗苗 通讯员 刘欢欢

“希望疫情快点结束，让在意

大利的侨胞们真正安全，生活和以

前一样火热、温馨。”意大利普拉

托 温 州 商 会 荣 誉 会 长 赵 维 新 说。

在意大利的家里，他除了时刻关注

疫情形势，还坚持参加侨团活动，

为侨胞服务，帮助侨胞解决困难和

问题。

作风建设·局长在线
RUI BAO

全面改版提升 每周一期 音、视频同步直播

2022年度《作风建设·局长在线》启动

支持侨团互动关注华商发展

赵维新 1957 年出生于塘下镇，1990

年来到意大利普拉托，白手起家。1997

年，他加入意大利华商总会，2006 年任普

拉托华商会会长，会长团成员都亲切地称

他为“我们的老大哥”，这不仅是因为他年

纪相对较长，而且是对他人品和能力的尊

重。

当时，华人在普拉托以从事服装制造

业为主，赵维新提出“南北融合”的口号（北

罗马，南米兰），如果需要普拉托华商会协

助或是举行意大利华人团体共同联谊会

议，他都会在百忙中抽出时间积极参与。

他说：“促进华人社会和在意华商的发展，

各侨团之间的沟通、互助和团结十分重要，

只有这样才能真正从多方面、多角度、多渠

道解决问题，促进发展。”

2011 年，受金融危机等因素影响，华

商生存和发展日渐艰难。如何帮助大家寻

找出路，提升华商在意大利竞争力和创造

力，是华商会面临的一项重要工作。赵维

新不放弃学习和交流的机会，不管每届世

界华商大会在哪个国家召开，他都带领华

商会主要骨干前往交流和学习。在菲律宾

举行的第九届最具创造力华商领袖大会

上，他被授予“华商领袖最具贡献奖”，并代

表全亚太地区 17 位获奖者发言。

只要对华商发展有益的论坛和交流，

不管在意大利还是在国内举行，赵维新都

尽可能前往参加。他说，只有学习才能进

步，要带好一个团队,首先自己要尽可能多

掌握知识，只有这样自己及所带的团队才

不会被淘汰。

不遗余力维护华人合法权益

“华人社团最大的职能就是要服务侨

胞。”赵维新说。针对一些海外华人华侨在

异国他乡生活创业遇到的困难和问题，他

提出“安小家才能乐大业”的理念，从帮助

华人解决各种家庭矛盾或纠纷等细微之处

入手，切实帮助侨胞。

曾有一对华人夫妻来到华商会找到赵

维新，希望他能给他们离婚“作证明”。赵

维新没有贸然答应，而是巧妙调解和诚恳

劝导。最后这对夫妻和好了，后来还热情

邀请他参加他们女儿的结婚喜宴，并再三

感谢他当时的“劝和”。

赵维新深切关注华人的工作问题，勇

于维护华人的合法权益。有一次，一位华

人在与意大利会计师做账时出现了问题，

由于语言不通发生了误会，遭到当地警方

不公正的待遇。赵维新和华商会成员出

面，联系了中国驻意使领馆有关部门和普

拉托警察局交涉。在多方沟通下，问题最

终获得解决。此事之后，普拉托警方高层

更加重视尊重华人华商的权益。

从经营一家服装加工公司开始，到创

办缝纫车线及缝纫设备附件销售公司、酒

吧和化妆品公司，一路走来，赵维新亲身体

会到华人在意大利创业和守业的艰辛，所

以他格外重视下一代的教育，不仅鼓励子

女建立自己的事业，而且教育他们运用自

己的能力帮助华人。

赵维新的儿子和儿媳目前掌管普拉托

华信会计事务所。他经常教育他们，要帮

助华人克服语言障碍和法律障碍，使华人

华商在生活和工作中的合法权益得到应有

的保障。

热心为侨服务办实事

生活在普拉托的华侨，有 90%是温州

人，侨务工作量比较大。2018 年 11 月，温

州多部门联合设立的为侨服务“全球通”

普拉托服务站正式运行，为温籍侨胞解决

了很多实际困难。作为普拉托温州商会

荣誉会长的赵维新，也是服务站的联络

员。新冠肺炎疫情暴发后，当地华侨出

行、办事受到限制，户口、子女入学、证照

延期等一系列问题都很棘手。服务站尽

力帮助大家解决这些烦恼，受到侨社的广

泛好评。

在 2021 年 12 月的一次视频会议中，

赵维新代表服务站发言说，当地部分侨胞

的中国居民身份证有效期已到或即将到

期，但因疫情不能回国办理手续，还有部分

华侨子女希望在家乡登记办理身份证。他

希望能够允许服务站增设辅助身份证办理

的相关服务。如果这一项目可以得到批

准，那么，服务站可以为温籍侨胞提供更多

的服务。

市新居民服务中心负责人做客“局长在线”

管理与服务并重 保障新居民更多权益

赵维新，1957年8月出生于塘下

镇，曾任普拉托华商会会长、（一带

一路）意大利经贸促进会荣誉主席，

意大利《新华时报社》中部社长，普

拉托温州商会荣誉会长。
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